INDICAÇÃO – 049/2025
Linhares ES, 27 de março de 2025

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES.

Assunto: Requer que seja tomada as providências, para a manutenção na
iluminação pública na Av. Maria Deoclécio Barbosa, bairro Canivete.

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta indicação, solicitar a Vossa Senhoria, na forma regimental, que
oficie cópia desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares, por meio da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitar providências quanto à
iluminação pública na Avenida Maria Deoclécio Barbosa, bairro Canivete, poste nº G2717.

Conforme relato dos moradores e imagens anexas, há lâmpadas que permanecem ligadas
durante todo o dia, o que representa desperdício de energia e recursos públicos.
Diante disso, solicitamos:

 Manutenção das lâmpadas com funcionamento irregular, garantindo que funcionem
corretamente apenas nos períodos necessários;

 Vistoria na rede de iluminação pública para identificar e solucionar possíveis falhas
no sistema elétrico da localidade.

A situação tem causado preocupação na comunidade, tanto pelo consumo excessivo
quanto pela possibilidade de falhas futuras na iluminação noturna. Dessa forma,
solicitamos prioridade nessa demanda e aguardamos um retorno quanto às medidas que
serão adotadas.

Diante do exposto, solicito que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a
maior brevidade possível. Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações,
colocando-me à inteira disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

________________________________
ADRIEL PAJÉ
VEREADOR

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003000300033003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIEL SILVA SOUZA em 27/03/2025 13:47

Checksum: 3A878D8737FAC616F988589674BB7994B283907864F4539DF4EB35EE185F9F63